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81.9. Kalbinis ir literatūrinis ugdymas(is) 7–8 klasių koncentre. 
81.9.1. Mokymosi pasiekimai, baigus 8 klasę. 

Gebėjimai  
Ugdymo sritys 

Kalbėjimo ir klausymo gebėjimai 

Komunikavimas Kalba girdimai ir aiškiai, adresatui tinkamu ir suprantamu tempu, taisyklinga 
bendrine lietuvių kalba. 
Vertina klausomo arba stebimo ir klausomo teksto turinį, raišką, kalbėjimo 
kultūrą ir geba išsakyti savo požiūrį žodžiu ar raštu. 
Geba inicijuoti, plėtoti, kultūringai pertraukti pokalbį ar jo išvengti, išreikšti ir 
pagrįsti savo požiūrį, pritarti ar prieštarauti; atsižvelgdami į kalbėjimo situaciją 
ir adresatą, mokytojo padedami pasirenka kalbinę raišką. 
Aptaria jų amžiui tinkamas problemas poromis ar grupėmis, geba kartu priimti 
sprendimą, tinkamai bendraudami žodžiu ar raštu. 
Geba pasakyti kalbą bendraamžiams. 
Geba parašyti dalykinį laišką (ir el. laišką), tinkamai bendrauja telefonu. 

Atpasakojimas 
ir pristatymas 

Gali glaustai atpasakoti siužetą, laikydamiesi kūrinio kompozicijos ir įvykių 
sekos.  
Atmintinai skaito eilėraščius, prozos ir dramos ištraukas, geba aiškiai, raiškiai, 
sklandžiai perteikti prasmę. 
Pasirengia ir pristato kūrinį mokytojo nurodytu ir / ar pasirinktu aspektu.  
Geba taikyti pristatymo strategijas. Pasirengia ir pristato savarankiškai 
perskaitytą knygą. 

Skaitymo ir rašymo gebėjimai 
Teksto 
suvokimas 

Atpažįsta pagrindinius tekstų tipus, jų savybes ir paskirtį; supranta skaitomus, 
girdimus ar stebimus įvairios paskirties tekstus ir geba juos kritiškai įvertinti. 
Nurodo dalykinio, publicistinio, eseistinio teksto temą, problemas, pagrindinę 
mintį, pateikia teksto santrauką; nurodo, ko tekste nesuprato. 
Nurodo teksto autoriaus tikslą ir paaiškina, iš ko jis atpažįstamas; paaiškina, kaip 
skirtinguose tekstuose pagrindžiami teiginiai, ir pasiremia pavyzdžiais iš teksto; 
atpažįsta ir paaiškina skirtingus požiūrius.  
Nurodo teksto funkcinį stilių ir vartojimo sferą, atpažįsta ir geba paaiškinti 
kalbinės raiškos ypatumus. 
Atpažįsta ir tikslingai vartoja įvairias stilistines ir retorines kalbinės raiškos 
priemones, geba paaiškinti jų paskirtį; paaiškina žodžių ir frazių reikšmę tekste, 
skiria tiesioginę ir perkeltinę reikšmę.  
Paaiškina kiekvienos teksto pastraipos sandarą ir paskirtį, pateikia pavyzdžių apie 
tai, kurie elementai kuriuos teiginius pagrindžia; susieja rašytinio teksto ir iš 
nuotraukų, paveikslų, schemų, grafikų, vaizdo ar garso įrašų gautą informaciją. 
Vartoja programoje numatytus lingvistinius ir teksto analizės terminus. 

Literatūros 
(kultūros) 
pažinimas 

Skaito literatūros kūrinius sklandžiai ir raiškiai, paisydami literatūros rūšių, žanrų 
skirtybių ir vertina skaitymą kaip prasmingą veiklą. Per metus yra perskaitę ne 
mažau kaip dešimt meniškai vertingų, 7–8 klasėms rekomenduojamų ar 
savarankiškai pasirinktų skirtingų žanrų lietuvių ir užsienio literatūros knygų, 
jomis remdamiesi geba formuotis dorovines bei estetines nuostatas ir plėtoti 
skaitymo įgūdžius. 



Supranta ir vertina skirtingus požiūrius, įžvelgia juos literatūros kūriniuose, 
vertina skirtingas idėjas ir raiškos būdus. 
Gali pasakoti ir kalbėtis apie perskaityto kūrinio autorių, siužetą, veikėjų 
charakterius, problemas, kūrinio pagrindinę idėją ir lyginti su kitais kūriniais.  
Argumentuotai išreiškia savo požiūrį kalbėdami ir rašydami, glaustai atpasakoja 
kūrinio siužetą, svarsto apie kūrinį, rašo kūrybinius skirtingų žanrų darbus. 
Analizuoja ir interpretuoja literatūros kūrinius, supranta juos kaip skirtingų 
istorijų ir žmonių santykių, jausmų ir vertybių šaltinius. 
Aptaria gamtos ir žmogaus gyvenimo ciklo sampratą liaudies dainose, nurodo 
dainų žanrus, pagrindinius vaizdinius. Gali paaiškinti lietuvių literatūros ir 
tautosakos kultūrinę reikšmę.  
Gali paaiškinti lietuvių liaudies dainų vertę ir dainiškąją tradiciją, laisvės kovų 
(sukilėlių ir partizanų) literatūrą, Lietuvos praeities vaizdavimą XIX–XX a. 
literatūroje, tremties ir holokausto patirčių liudijimus.  
Gali papasakoti apie Lietuvos kultūros asmenybes.  

Kūrinio 
visumos 
supratimas 

Skaitymo strategijos  
Formuluoja skirtingų tipų klausimus iš perskaityto teksto; atsako į faktinius, 
dedukcinius ir analitinius iš tekstų suformuluotus klausimus. 
Pagrįsdami savo teiginius naudojasi teksto pavyzdžiais ir citatomis. 
Kūrinio meninės raiškos aptarimas  
Aptaria kūrinio grafines, fonines, leksines ypatybes.  
Atpažįsta tekstuose ir vartoja epitetus, palyginimus, metaforas. 
Paaiškina liaudies dainų, eilėraščių, prozos ir dramos meninės kalbos 
vaizdingumą, perkeltines prasmes. 
Kūrinio vaizduojamojo pasaulio suvokimas 
Apibūdina kūrinio laiką ir vietą, išskiria svarbius įvykius, apsvarsto priežasčių ir 
pasekmių ryšius; apibūdina, remdamiesi tekstu, veikėjų išvaizdą, charakterio ir 
elgesio ypatybes, analizuoja veikėjų ryšius, vertina ir lygina jų reiškiamas 
vertybes su humanistinėmis ir demokratinėmis vertybėmis.  
Aptaria poezijos vaizduojamąjį pasaulį, lyrinio veikėjo būsenas, lyrinį vyksmą.  
Kūrinio prasmių supratimas  
Nurodo svarbiausias kūrinio idėjas, aptaria svarbiausius įvykius, veikėjus, jų 
problemas ir vertybes. Suformuluoja kūrinio temą, problemą ir pagrindinę mintį. 
Kūrinio interpretacija 
Remdamiesi visu kūriniu ar kūrinio ištrauka, vertina kūrinį, išsako ir pagrindžia 
savo nuomonę, pateikia tinkamus pavyzdžius iš teksto, sieja juos su  asmenine 
patirtimi.   
Žodyno plėtimas  
Ieško informacijos, aiškindamiesi nežinomų žodžių reikšmes, ir išmoksta tuos 
žodžius vartoti.  

Literatūros 
teorijos sąvokų 
vartojimas  

Supranta sąvokas ir jas vartoja, aptardami literatūros kūrinius. 
Literatūros rūšys, žanrai, tipai 
Rūšis, žanras. Epas, epiškumas, pasaka, pasakėčia, legenda, baladė, romansas, 
poema, apsakymas, novelė, romanas. 
Lyrika, lyrizmas, sutartinė, liaudies daina, lyrinis eilėraštis, poema. 
Komizmas, humoras, satyra. 
Drama, dramatizmas, tragedija, tragizmas, komedija, komizmas. 
Kūrinio prasmių lygmuo 
Tema, problema, idėja, vertybės. 
Kūrinio vaizduojamasis pasaulis 



Laikas ir vieta, pasakotojas, veikėjai, charakteriai, siužetas, ekspozicija, intriga, 
konfliktas, atomazga, monologas, dialogas, remarka. 
Kūrinio meninė raiška 
Rimas, ritmas, aliteracija, asonansas, epitetas, įasmeninimas (personifikacija), 
pakartojimas, metafora, ironija, retorika.  

Teksto 
kūrimas 

Rašo kūrybinius darbus, išreikšdami mintis ir jausmus sklandžia, aiškia, turtinga 
kalba. 
Geba išdėstyti savo požiūrį į įvykius, reiškinius ar tekstus, jį pagrįsti asmenine 
patirtimi, grožiniais ir negrožiniais tekstais. 
Sėkmingai naudojasi įvairiais informacijos šaltiniais, įskaitant žodynus ir 
elektroninius šaltinius, randa reikalingą informaciją, geba ją kritiškai vertinti, 
atsirinkti ir tinkamai ja pasinaudoti. 
Savais žodžiais atpasakodami turinį ar perfrazuodami, tiksliai perteikia kitų 
asmenų požiūrį, nurodo jų duomenis.  
Rašo pasakojamuosius, informacinius, aiškinamuosius ir samprotaujamuosius 
tekstus, atsižvelgdami į pažįstamą adresatą (mokyklos laikraščio ar tinklalapio 
skaitytojus bendraamžius). 
Rašo aprašymus (veikėjo charakterio eskizą, scenos (situacijos) aprašymą), 
pasakojimus (pasaką arba legendą), kūrybinį rašymą siedami su literatūrine 
patirtimi. 
Rašo rašinius, paremtus literatūros kūriniais, remdamiesi pavyzdžiais iš tekstų ir 
savo patirties, kreipdami dėmesį į savo teksto turinio aiškumą, stiliaus sklandumą, 
teiginių pagrįstumą, rašybą ir skyrybą. 
Išmano rašymo strategijas ir jomis naudojasi.  Kuria ir redaguoja parašytą tekstą 
tinkamai naudodamiesi technologijomis. Tobulina rašymo įgūdžius: perskaito tai, 
ką parašė, redaguoja ar rašo iš naujo. 

Kalbos pažinimo gebėjimai 
Kalba kaip 
socialinis 
kultūrinis 
reiškinys 

 

Geba paaiškinti lietuvių kalbos santykį su kitomis baltų kalbomis ir 
indoeuropiečių kalbų šeima, gali nurodyti keletą kitų šios šeimos šakų ir paminėti 
kelias joms priklausančias kalbas. 
Remdamiesi skaitytais tekstais apie seniausius rašytinius lietuvių kalbos šaltinius, 
gali paaiškinti jų reikšmę lietuvių kultūros raidai. 
Aptaria skolinių, archaizmų, istorizmų, naujadarų, terminų atsiradimą bei 
formavimąsi. 
Nagrinėdami rašytinių šaltinių pavyzdžius, gali nurodyti XVI–XIX a. ir 
dabartinės kalbos skirtumus, geba naudotis įvairiais žodynais. 
Skiria pagrindines kalbotyros šakas, gali diskutuoti apie dabartinę lietuvių kalbos 
padėtį, naujų žodžių kūrimą ir įsitvirtinimą. 

Fonetikos, 
kirčiavimo ir 
morfologijos 
žinių taikymas, 
taisyklinga 
tartis ir rašyba 

Gali paaiškinti ir kalbėdami moka taikyti bendrąsias daiktavardžių, 
veiksmažodžių, veiksmažodinių formų, prieveiksmių tarties ir kirčiavimo 
taisykles.  
Geba naudotis kirčiavimo žodynais, elektroninėmis kirčiuoklėmis.  
Nurodo skaitvardžio, įvardžio ir prieveiksmio gramatinius požymius, taisyklingai 
šias kalbos dalis vartoja, rašo bei kirčiuoja. 
Atpažįsta neasmenuojamąsias veiksmažodžio formas (dalyvį, pusdalyvį, 
padalyvį), nurodo jų gramatinius požymius, tinkamai vartoja, rašo ir kirčiuoja. 
Tinkamai vartoja jungtukus ir prielinksnius; atpažįsta ir tinkamai vartoja 
dalelytes, taisyklingai jas rašo. 
Atpažįsta tekste visas kalbos dalis, geba jas gramatiškai nagrinėti, tinkamai 
vartoja ir rašo. 



Sintaksės žinių 
taikymas, 
taisyklinga 
skyryba 

Geba nurodyti kalbos ir sakinio dalių skirtumus, nagrinėti sakinį sakinio dalimis. 
Gali paaiškinti pagrindinio ir priklausomojo žodžio jungimo būdus (valdymą, 
derinimą ir šliejimą). 
Atpažįsta sudėtingesnės raiškos veiksnius ir tarinius bei antrininkes sakinio dalis; 
atpažįsta sakinyje dalyvinius tarinius ir pažyminius. 
Geba taisyklingai vartoti nagrinėtų veiksmažodžių valdomus linksnius. 
Taiko privalomąsias vienarūšių ir aiškinamųjų sakinio dalių, lyginamųjų posakių, 
kreipinių, įterpinių ir elementarios struktūros prijungiamųjų sakinių skyrybos 
taisykles. 
Geba vartoti ir skirti tiesioginę kalbą.  

81.9.2. Kalbos vartojimo ugdymo turinio apimtis ir ugdymo(si) veiklos 7–8 klasių koncentre. 
Turinio apimtis Ugdymo(si) veiklos 

Kalbėjimas ir klausymas  
Bendravimo situacija ir bendravimo partneriai. 
Bendravimas grupėje, gebėjimas klausytis ir 
bendradarbiauti sulaukiant savo eilės ir pateikiant 
savo teiginius ir argumentus. Savos nuomonės 
reiškimas ir jos paaiškinimas dirbant grupėje, 
gebėjimas susitarti, bendro sprendimo priėmimas.  
Kalbėjimo girdimumas ir aiškumas, adresatui 
tinkamas ir suprantamas tempas.  
Pokalbio telefonu etika. 
Diskusija. Tiesos siekimas, prieštaravimas, 
sutarimas. Ginčas ir ginčo taisyklės. Bendravimo 
raštu ir žodžiu skirtumai. 
Pristatymas. Pristatymo situacija, tikslai (kam, ką 
ir kodėl) ir pagrindinės strategijos. Tinkamas 
žodynas, kalbėjimo tempas, garsumas, intonacija, 
pauzės. Kontaktas su auditorija. Dėmesys veido 
išraiškai, gestams ir bendrai laikysenai.   

Vaidmeniniai žaidimai, paisant bendravimo 
dalyvių ir situacijos (kreipimasis, 
sveikinimasis, pokalbio inicijavimas ir 
plėtojimas, kultūringas pokalbio pertraukimas, 
pokalbio išvengimas; telefoninis pokalbis ir 
pan.). 
Požiūrio išsakymas dirbant poromis ar 
grupėmis, diskutavimas konkrečia tema, 
prieštaravimas, savo pozicijos pagrindimas.   
Žodinės diskusijos teiginių pasižymėjimas 
raštu. Reziumavimas to, kas buvo išgirsta ir 
perskaityta, ir tinkamų klausimų uždavimas. 
Pasiūlymas pažiūrėti filmą, spektaklį, 
perskaityti knygą, suformuluotas keliais 
sakiniais ir kt. 
Pristatymai. 
Pagrįstas bendramokslių darbo (turinio, 
raiškos, kalbėjimo kultūros) įvertinimas ir 
korektiškas papildymas / pataisymas to, kas 
pasakyta / padaryta.  

Skaitymas ir tekstų kūrimas (žodžiu ir raštu) 
Skaitymas balsu: skaitymo girdimumas, 
aiškumas, tempas, pauzės ir intonacija.  
Raiškusis skaitymas: sklandus poezijos, prozos, 
dramos tekstų prasmės perteikimas. 

Skaitymo technikos tobulinimas. Tikslingas 
skaitymas atmintinai.  
Užduotys, siejamos su kalbos ir literatūros 
kursu. 

Skaitymo būdai. Greitas ir lėtas skaitymas, 
apžvalginis ir atidus skaitymas. Tikslingas 
skaitymas iš naujo.  
Skirtingų skaitymo technikų įvaldymas.  
Pomėgio skaityti ugdymas/is (skaitymo 
malonumas).  
Atrankinis (ieškomasis) skaitymas.  
Kombinuotas skaitymas (derinamos kelios 
skaitymo rūšys). 

Savarankiško skaitymo tikslų formulavimas. 
Įdomių literatūros knygų radimas, 
savarankiškas skaitymas ir pristatymas / 
bendraklasių supažindinimas su knygos 
autoriumi, siužetu ir veikėjų charakteriais, 
knygos palyginimas su kita (kitomis) 
knygomis. 
Savarankiškas rekomenduojamų knygų 
skaitymas su numatytomis užduotimis knygą 
pristatyti, aptarti ją klasės diskusijoje.  



Teksto žymėjimasis, konspektavimas, citatų 
išsirašymas (siejama su kalbos ir literatūros 
kursais). 
Reikalingos informacijos paieška įvairiuose 
informacijos šaltiniuose (įskaitant žodynus ir 
elektroninius šaltinius), kritiškas informacijos 
vertinimas, atsirinkimas ir tinkamas 
pasinaudojimas. 
Savo skaitymo ir skaitymo pasiekimų 
analizavimas. 

Tekstų paskirtis ir struktūra. 
Tekstų grafinės savybės. Internetiniai 
tinklalapiai, informacijos pateikimo juose 
ypatybės. Verbalinio teksto ir grafinės 
informacijos (fotografijų, piešinių, schemų) 
sąsajos. Skirtingos pasakojimo formos 
elektroninėse informacijos priemonėse 
(internetas, radijas, televizija ir kt.). Kalbos 
priemonių pasirinkimas susirašinėjant 
elektroniniu paštu ir pokalbių svetainėse. 
Dalykiniai, publicistiniai, eseistiniai tekstai, jų 
struktūra /ypatybės. 
Praktinių / taikomųjų tekstų (instrukcijų, 
gyvenimo aprašymo, informacinių lapelių, 
pareiškimų) savybės ir kompozicija.  
Autoriaus tikslo atpažinimas tekste. Požiūrių 
reiškimas tekste.  Tiesioginė ir perkeltinė 
reikšmė. 
Chronologinis minčių dėstymas, sugretinimas ir 
supriešinimas, priežasčių ir pasekmių grandinės 
ir kt.  
Teiginių pagrindimo būdai. Pastraipų paskirtis, 
sandara ir siejimo būdai. 

Paveikslo teksto ir infografikos skaitymas ir 
interpretavimas.  Rašytinio teksto ir iš 
nuotraukų, paveikslų, schemų, grafikų, vaizdo 
ar garso įrašų gautos informacijos siejimas ir 
apibendrinimas. 
Rašymas apie nurodytus atraminius tekstus 
(žiniasklaidos ir informacinius): apžvalga ir 
aptarimas (elektroninių laiškų ir kt. rašymas).  
Skirtingų požiūrių atpažinimas ir paaiškinimas 
(pasiremiant pavyzdžiais iš teksto). 
Dalykinio, publicistinio, eseistinio teksto turinio 
(tema, problema, pagrindinė mintis) ir raiškos 
analizė, nustatant teksto savybes ir paskirtį 
(teksto santraukos pateikimas ir kritiškas teksto 
įvertinimas). 
Klausimų kėlimas. Svarbios informacijos 
radimas informaciniuose ir praktiniuose 
tekstuose ir sisteminimas, išvadų darymas, 
remiantis surasta informacija. Atsakymų į 
klausimus formulavimas savais žodžiais.  
Instrukcijos, skelbimo, prašymo rašymas.  
Pasakojamųjų, informacinių, aiškinamųjų ir 
samprotaujamųjų tekstų rašymas (įvairių žanrų; 
tam tikra tema arba susijusių su sava patirtimi, 
atsižvelgiant į pažįstamą adresatą), kreipiant 
dėmesį į savo teksto turinio aiškumą, stiliaus 
sklandumą, teiginių pagrįstumą, rašybą ir 
skyrybą. 
Skaitomo / rašomo teksto pastraipų / fragmentų 
sandaros ir paskirties paaiškinimas, teiginių 
pagrindimo analizė. 

Funkciniai stiliai ir kalbos ypatybės. 
Mokslinio ir administracinio stiliaus tekstai, jų 
paskirtis, kalbos ypatybės (abstraktumas, 
konkretumas, logiškumas, terminų vartojimas; 
standartų laikymasis, kalbos šablonai). 
Informacinės technologijos ir tekstas.  
Tarptautinių žodžių, kaip terminų, vartojimas. 
Naujadarai, jų kūrimas. 

Tekstų funkcinio stiliaus, vartojimo sferos ir 
kalbinės raiškos ypatumų atpažinimas 
(konkrečių atitinkamo stiliaus tekstų skaitymas 
ir aptarimas). 
Meninio, mokslinio ir publicistinio stiliaus 
tekstų ta pačia tema lyginimas, būdingų kalbos 
ypatybių aptarimas. Vieno kito semantizmo 
vartojimo aptarimas. 



Stilius ir gramatinė forma. Morfologinė 
sinonimika. Gramatinių formų (laikų, nuosakų, 
asmenų) sinonimika.  
Meninio, mokslinio ir publicistinio stiliaus 
tekstai, būdingos jų kalbos ypatybės 
(individualumas; logiškumas, objektyvumas, 
minties aiškumas; tiesioginis socialinis 
vertinimas).  
Kalbinės raiškos priemonės: palyginimas, citata, 
metafora, metonimija, paralelizmas.  
Stiliaus individualumas. Kontekstas (žodžio, 
žodžių junginio ar sakinio vartosenos aplinka).  
Stilizacija. 
Kalbinės raiškos priemonės: ironija, kontrastas, 
inversija, antitezė, elipsė. Sintaksiniai sinonimai. 
Emocinė leksika (jaustukai, ištiktukai). 
Hiperbolė, litotė. Patarlės.  
Rašymo strategijos. 
Informacijos šaltinių bei atraminių tekstų 
nurodymo / citavimo galimybės.  
Planavimo būdai ir rašymo etapai. Apmąstymas, 
temos aspektų išskyrimas, plano apmatai. 
Teiginių formulavimas, jų pagrindimas, 
citavimas.  

Atitinkamų atpasakojimų rašymas (parengimas 
straipsnio / poleminio rašinio kūrimui).    
Straipsnio / poleminio rašinio rašymas 
(naudojantis rašymo strategijomis). 
Problemos (-ų) išskyrimas, sprendimo būdų 
suradimas ir pateikimas.   
Literatūrinio laiško, literatūrinio dienoraščio ir 
įvairių kūrybinių darbų (esė, interviu, 
recenzijos (teksto įdomumo, aktualumo ir 
meniškumo vertinimas), eilėraščio, miniatiūros 
ir kt.) rašymas, naudojantis įvairiomis kalbinės 
raiškos priemonėmis.  
Rašinių tobulinimas atsižvelgiant į mokytojo 
pastabas. 
Naudojimasis technologijų teikiamomis 
galimybėmis (tekstų rašymas, komponavimas, 
iliustravimas, tobulinimas ir redagavimas). 

Sakytinė ir rašytinė raiška, jos lyginimas. Rašytinio teksto (fragmento) perkūrimas 
sakytine raiška. 
Sakytinio (užrašyto) teksto glaudinimas raštu 
(kalbos formų keitimas). 
Pasakojimas pirmuoju, antruoju ir trečiuoju 
asmeniu. 
Glaustas siužeto atpasakojimas, laikantis kūrinio 
kompozicijos ir įvykių sekos. 
Kalbos bendraamžiams rengimas bei sakymas. 
Kalbos iliustravimas. 

81.9.3. Kalbos sistemos pažinimo turinio apimtis 7–8 klasių koncentre. 
7 klasės turinio apimtis 8 klasės turinio apimtis 

Kalba kaip socialinis kultūrinis reiškinys 
Indoeuropiečių kalbų šeima, baltų kalbos. 
Bendrabaltiškoji leksika. 
Latvių kalba. Pagrindiniai latvių ir lietuvių kalbų 
fonetikos ir morfologijos panašumai ir skirtumai. Latvių 
– lietuvių, lietuvių – latvių kalbų žodynas. 
Seniausi rašytiniai lietuvių kalbos šaltiniai. 
XIX a. kalba (laikraščio „Varpas“ ištrauka). 
Kai kurie XVI–XIX a. ir dabartinės kalbos skirtumai.   
Lietuvių kalbos žodynas. Dabartinės lietuvių kalbos 
žodynas, sinonimų, antonimų, frazeologizmų žodynai. 

Dabartinė lietuvių kalbos situacija. 
Žodžių istorija (veldiniai ir skoliniai, 
archaizmai ir istorizmai, naujadarai, 
tarptautiniai žodžiai ir terminai). 
Kalbotyros šakos. 
 

Išeito kurso pagrindų kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių įtvirtinimas 
6 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. Įgūdžių 
įtvirtinimas. 

7 klasės kurso kartojimas ir gilinimas. 
Įgūdžių įtvirtinimas. 



Kalbos dalys, jų daryba. Kalbos dalių santykiai sakinyje. 
Pagrindinės skyrybos taisyklės. 
Linksniuojamųjų kalbos dalių galūnių rašyba. 
Veiksmažodžio laikų ir nuosakų rašyba. 
Pagrindinės lietuviškų žodžių tarimo ir kamieno rašybos 
taisyklės. Nosinių raidžių rašyba žodžių kamiene. 
Pagrindinės tarptautinių žodžių tarimo ir kamieno 
rašybos taisyklės. 

Kalbos dalių rašybos kartojimas.  
Nosinių raidžių rašyba žodžių kamiene. 
Veiksmažodžio neasmenuojamųjų formų 
gramatiniai požymiai, daryba, rašyba. 

Fonetika, kirčiavimas ir rašyba 
Trumpųjų ir ilgųjų skiemenų kirčiavimas 
(priešpaskutinio skiemens taisyklė, esamojo ir būtojo 
kartinio laiko veiksmažodžių kirčiavimas). 
Daugiskaitos naudininko taisyklė. 
Prieveiksmių kirčiavimas. 
Naudojimasis kirčiavimo žodynais ir elektroninėmis 
kirčiuoklėmis. 

Supažindinimas su kirčiuočių sistema. 
Vienaskaitos įnagininko ir daugiskaitos 
galininko, vienaskaitos ir daugiskaitos 
vietininko kirčio vietos nustatymas pagal 
kirčiuotę.  
Tarptautinių žodžių kirčiavimas. 
Naudojimasis kirčiavimo žodynais ir 
elektroninėmis kirčiuoklėmis. 

Morfologija ir rašyba 
Įvardis. 
Įvardžio reikšmė ir gramatiniai požymiai. 
Įvardžių skyriai. 
Įvardžių linksniavimas, rašyba, kirčiavimas bei 
vartojimo ypatumai. 
Skaitvardis. 
Skaitvardžių reikšmė, gramatiniai požymiai. 
Skaitvardžių skyriai, kiekinių skaitvardžių poskyriai. 
Dauginių ir kuopinių skaitvardžių daryba, vartojimas. 
Skaitvardžių kaitymo, rašybos ir kirčiavimo ypatumai. 
Skaitvardžių rūšys pagal sandarą. 
Įvardžiuotinių skaitvardžių linksniavimas, rašyba, 
vartojimas. 
Samplaikinių skaitvardžių linksniavimas. 
Romėniški skaitmenys, vartojimas. 
Datos, matų, piniginių vienetų santrumpos. 
Veiksmažodžio asmenuojamųjų formų kartojimas. 
Veiksmažodžio neasmenuojamosios formos. 
Dalyvio reikšmė, gramatiniai požymiai. 
Dalyvių rūšys, vartojimo ir kirčiavimo ypatumai.  
Dalyvis sakinyje. Dalyviniai tariniai ir pažyminiai.  
Veikiamųjų dalyvių laikai, daryba, vartojimas. 
Veikiamųjų dalyvių linksniavimas, rašyba. 
Neveikiamųjų dalyvių laikai, daryba. 
Sangrąžiniai dalyviai. 
Įvardžiuotiniai dalyviai, jų rašyba, vartojimas. 
Pusdalyvio gramatiniai požymiai, daryba, vartojimo ir 
kirčiavimo ypatumai. 
Padalyvio gramatiniai požymiai, daryba, vartojimo 
ypatumai.  
Aplinkybės, reiškiamos dalyviu, pusdalyviu ir 
padalyviu. 

Prielinksnio reikšmė, kilmė, daryba. 
Jungtuko reikšmė ir vartojimas. 
Dalelytės reikšmė, vartojimas, rašyba. 
Kalbos dalių gramatinių požymių kartojimas 
ir apibendrinimas. 
Kalbos dalių reikšmė grožiniame tekste. 



Prieveiksmio reikšmė ir gramatiniai požymiai. 
Prieveiksmių skyriai, daryba, laipsniavimas ir 
kirčiavimo ypatumai. 
Būdvardžio bevardės giminės ir prieveiksmių rašybos ir 
vartojimo skirtumai. 
Sintaksė ir skyryba 
Vientisinių ir sudėtinių sakinių sintaksinio nagrinėjimo 
ir skyrybos įgūdžių tolesnis lavinimas. 
Sintaksės žinių panaudojimas per morfologijos 
pamokas atskleidžiant nagrinėjamųjų kalbos dalių 
vaidmenį sakinyje. 
Išplėstų kreipinių vartosena ir skyryba. Tiesioginės 
kalbos skyryba. 
Vientisinio sakinio skyrybos kartojimas. 

Sintaksės ir skyrybos samprata. Sintaksės 
ryšys su kalbos kultūra. 
Žodžių junginys. Prijungiamieji žodžių 
junginiai, jų pagrindinis ir priklausomasis 
žodis. Pagrindinio ir priklausomojo žodžio 
jungimo būdai: valdymas, derinimas ir 
šliejimas. Veiksmažodiniai, daiktavardiniai 
ir būdvardiniai žodžių junginiai. Linksniai, 
valdomi veiksmažodžių atitikti, atstovauti, 
aukotis, dėkoti daugėti, mažėti, galininkinių 
veiksmažodžių su neiginiu ne-, būdvardžių 
atidus, palankus, panašus, dosnus, turtingas, 
gabus, vedinas. 
Žodžių junginiai, sudaryti abipusės sąsajos 
ir sudedamuoju ryšiu. 
Sakinys. Sakiniai pagal sakymo tikslą ir 
būdą: tiesioginiai, klausiamieji ir 
skatinamieji sakiniai; šaukiamieji sakiniai. 
Vientisiniai ir sudėtiniai sakiniai. 
Vientisinis sakinys. Sakinio dalies 
samprata. Pagrindinės ir antrininkės sakinio 
dalys. Išplėstiniai ir neišplėstiniai sakiniai. 
Asmeniniai ir beasmeniai sakiniai. 
Nepilnieji sakiniai. 
Veiksnys, jo reiškimo būdai. 
Tarinys. Grynasis, sudurtinis ir suvestinis 
tarinys. Jų reiškimo būdai. Sudurtinio 
tarinio vardinė dalis ir jungtis. Galimybė 
rašyti brūkšnį vietoj praleistos jungties. 
Papildinys. Papildinio reiškimo būdai. 
Aplinkybės, jų rūšys (vietos, laiko, būdo ir 
kiekybės, priežasties, sąlygos, nuolaidos ir 
tikslo), reiškimo būdai. Išplėstinės 
dalyvinės, pusdalyvinės, ir padalyvinės 
aplinkybės. Galimybė rašant jas išskirti 
kableliais. 
Pažyminys. Derinamieji ir nederinamieji 
pažyminiai, jų reiškimo būdai. Išskirtiniai 
pažyminiai, jų reiškimo būdai ir skyryba. 
Priedėlio samprata, jo reiškimas ir skyryba. 
Vienarūšės sakinio dalys. Sakinio dalių 
vienarūšiškumo požymiai.  
Vienarūšių sakinio dalių jungtukai. 
Bejungtukių ir sujungtų jungtukais bet, o 



tačiau, taip pat kartojamaisiais jungtukais 
vienarūšių sakinio dalių skyryba. Galimybė 
kableliu atskirti greta pavartotus artimos 
reikšmės arba kartojamuosius žodžius, jei 
jie suprantami kaip vienarūšės sakinio dalys 
(Š n a r a,  m u r m a šaltos bangos amžiną 
legendą.), prieš pažymimąjį žodį einančius 
pažyminius, kai jie nurodo ne vieno 
pagrindo požymius, bet rašančiojo laikomi 
lygiaverčiais (Įeinu į t y l ų,  ž a l i ą  mišką. 
E. M.) 
Aiškinamosios sakinio dalys. Aiškinamųjų 
sakinio dalių su jungiamaisiais žodžiais 
ypač, kaip ir, būtent, tai yra (t. y.) ir pan. 
skyryba. Kelių vienarūšių aiškinamųjų 
sakinio dalių, einančių po apibendrinamojo 
žodžio sakinio viduryje, skyrybos variantai: 
brūkšniais, dvitaškiu ir brūkšniu, dvitaškiu 
ir kableliu. Kelių vienarūšių aiškinamųjų 
sakinio dalių, einančių po apibendrinamojo 
žodžio sakinio gale, skyryba. Brūkšnys 
prieš apibendrinamąjį žodį, einantį po 
vienarūšių sakinio dalių. Galimybė 
kableliais (brūkšniais) išskirti sakinio dalį 
be jungiamųjų žodžių, jei norima parodyti, 
kad ji aiškina arba tikslina prieš ją einančią 
vienavardę sakinio dalį. 
 Lyginamieji posakiai, jų skyryba. 
 Įterpiniai. Jų vartojimas reiškiant tikrumą ir 
įsitikinimą, netikrumą, abejojimą ar 
spėjimą, nuomonę, jausminį vertinimą, 
nusakant minčių šaltinį, jų eilę, išvadą iš 
ankstesnių teiginių, kontakto su pašnekovu 
siekį ir kt.  Dažniausiai įterpiniais einantys 
žodžiai ir žodžių junginiai. Įterpinių 
skyryba. Galimybė suteikti įterptinį pobūdį 
žodžiams anaiptol, kaip antai, atseit, 
apskritai, esą, galų gale, iš tiesų, iš tikrųjų, 
kaip tyčia, konkrečiai, konkrečiau, mat, 
palyginti, paprastai, pirmiausia, rasi, taigi, 
tikrai, tikriausiai, tiksliau, veikiausiai, visų 
pirma ar pan. ir rašant išskirti juos 
kableliais. 
Kreipinys. Jo vartojimas ir skyryba. 

81.9.4. Kalbos sistemos pažinimo ugdymo veiklos 7–8 klasių koncentre. 
81.9.4.1. Kalbos kaip socialinio kultūrinio reiškinio pažinimas. 
Grafinis vaizdavimas (kalbų šeimų, leksikos sluoksnių ir pan.). Baltų kalbų leksikos, fonetikos 

ar gramatikos reiškinių gretinimas ir lyginimas. Rašytinių šaltinių tyrimas nurodytu aspektu. 
Kūrybiniai darbai naudojantis žodynais. Žodžių liaudiškosios etimologijos rinkimas (kūrimas) ir 
lyginimas su jų lingvistine etimologija. 



81.9.4.2. Taisyklinga tartis ir kirčiavimas, fonetinė rašyba. 
Trumpųjų ir ilgųjų skiemenų tarties, kirčiavimo ir rašybos lyginimas. Taisyklingas ir raiškus 

kirčiuoto teksto skaitymas. Kirčio vietos žodyje (linksnio ir kt.) nustatymas naudojantis kirčiavimo 
žodynais. Teksto, sukirčiuoto naudojantis elektroninėmis kirčiuoklėmis, analizė. Grafinis kirčiavimo 
taisyklių vaizdavimas ir jo taikymas. Tarptautinių žodžių kirčiavimo modelių kūrimas ir taikymas. 
Žodžių, jų formų ar teksto kirčiavimas raštu, taikant mokomas taisykles. 

81.9.4.3. Morfologija ir rašyba. 
Orientacinis etapas: nagrinėjamos kalbos dalies / formos reikšmės, gramatinių požymių, 

darybos ir rašybos sisteminimas (lentelės, grafikai, modeliai ir pan.); nagrinėjamos kalbos 
dalies / formos atpažinimas tekste, jos apibūdinimas ir konkrečios vartojimo funkcijos nustatymas. 

Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): žodžių identifikavimas pagal 
kalbos dalį ir / ar gramatinę formą (pabraukti, nuvesti rodyklę, išrašyti ir pan.); diktantai (įspėjamasis 
regimasis, klausiamasis); nagrinėjimas žodžio dalimis (žodžiu ir raštu); kalbos dalių darybinis 
nagrinėjimas (žodžiu ir raštu); rašybinių ir darybinių uždavinių sprendimas.  

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): kalbos dalių žodynėlio sudarymas 
(skaitomo eilėraščio ir pan.); morfologinis nagrinėjimas (žodžiu ir raštu); analogijų taikymas 
(linksniuojant ir asmenuojant); sakinių nurašymas suskliaustą žodį keičiant tinkama forma; 
deformuoto teksto atstatymas (iš duotų žodžių pradinių formų); atrenkamasis perrašymas (tam tikrų 
žodžių ar žodžių junginių – iš rišlaus teksto); žodyno naudojimas (linksniavimo ir kirčiavimo 
paradigmos). 

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): konstravimo pratimai (sakinių, teksto 
– pagal duotus parametrus); rašybinis nagrinėjimas ir rašybos klaidų analizė (žodžiu ir raštu); 
diktantai (klausiamasis, aiškinamasis, kūrybinis); atpasakojimas.  

Įgūdžių tobulinimo etapas: tekstų analizė nurodytu aspektu (kalbos dalies reikšmė grožiniame 
tekste ir pan.); kūrybinės užduotys (pratimų, testų rengimas ir pan.).  

81.9.4.4. Sintaksė ir skyryba. 
Orientacinis etapas: nagrinėjamo gramatinio reiškinio analizė ir atpažinimas tekste; lyginimas 

ir gretinimas (esminių ir neesminių to paties gramatinio reiškinio požymių; gramatinio reiškinio 
skirtingų rūšių požymių). 

Analitinės veiklos etapas (būtinas nuolatinis grįžtamasis ryšys): grafinis vaizdavimas 
(sutartiniais ženklais, schemomis ir pan.); sintaksinis ir skyrybinis nagrinėjimas; vartosenos 
(taisyklingos) nagrinėjimas ir sisteminimas. 

Sintetinės veiklos etapas (savikontrolė ir korekcija): raiškusis tekstų skaitymas (išvardijimo, 
išplėstinio aiškinimo, apibendrinimo, tikslinimo ir kt. loginių sintaksinių reiškinių intonavimas); 
konstravimas (pavartoti nurodytas sintaksines konstrukcijas, sukurti sakinių pagal pateiktas 
schemas); redagavimas (pavartoti tinkamą sintaksinę konstrukciją, padėti skyrybos ženklus). 

Situacinis etapas (įgūdžio taikymas naujomis sąlygomis): diktantai (klausiamasis, aiškinamasis, 
kūrybinis, laisvasis); kūrybinis skyrybos taisyklės pristatymas (pvz., norma, galiojimo sąlygos, 
pavyzdžiai iš skaitomos literatūros); atpasakojimas; skyrybos klaidų analizė.  

Įgūdžių tobulinimo etapas: kūrybiniai darbai (stilistinė žodžių ar frazių atranka, sakinių 
siejimas, teksto kūrimas pagal nurodytus parametrus ir pan.); lingvistinis tyrimas (nurodyto 
gramatinio reiškinio vartosena šnekamojoje kalboje, skaitomuose tekstuose ir pan.). 

81.9.5. Literatūrinio ugdymo turinio apimtis 7–8 klasių koncentre. 
Tema Nagrinėjimo 

aspektai 
Kūriniai, nagrinėjami per 
pamokas 

Rekomenduojami kūriniai 

I tema. 
Jaunas 
žmogus 
ieško 

Jaunystės idealai ir 
siekiai. Draugystė, 
meilė, pasitikėjimas. 
Šeimos, draugų, 
mokyklos įtakos. 

V. Mačernio pasirinktas 
eilėraštis ir laiškų 
ištraukos. K. Binkis 
„Atžalynas“. A. de Sent 
Egziuperi (A. de Saint-

M. K. Oginskis „Priesakai 
sūnui“. M. Lukšienė 
„Dienoraštis“ (ištraukos). A. 
Liobytė „Sunki mama“. J. 
Kunčinas „Baltųjų sūrių 



gyvenimo 
prasmės  

Savo vietos tarp 
žmonių ieškojimas. 
Žmonių santykiai. 
Savivertė ir orumas. 
Įsipareigojimai ir 
ištikimybė. 
Gyvenimo vertė. 
Dramatiškas, 
tragikomiškas, 
poetiškas gyvenimo 
vaizdavimas.  
K. Binkio asmenybė. 
V. Mačernio 
asmenybė. 

Exupéry) „Mažasis 
princas“. 

naktis“. G. Adomaitytė 
„Laumžirgių namai“. V. 
Žilinskaitė „Kintas“. K. Saja 
„Septyni miegantys broliai“. 
V. Juknaitė „Ugniaspalvė 
lapė“. S. Šaltenis „Amžinai 
žaliuojantis klevas“. L. Lauri 
(L. Lowry) „Siuntėjas“. H. Li 
„Nežudyk strazdo 
giesmininko“. R. Bredberis 
(R. Bradbury) „Pienių 
vynas“. O. Lutsas 
„Pavasaris“. V. Železnikovas 
„Baidyklė“. S. Lagerliof (S. 
Lagerlöf) „Portugalijos 
karalius“. K. Nostlinger (Ch. 
Nöstlinger) „Pirmadienį 
viskas kitaip“. 
M. Berdžesas (M. Burgess) 
„Vilko kauksmas“. 

II tema. 
Tautosakos 
ir tradicijų 
tęstinumas. 

Dainos reikšmė 
žmogaus ir 
bendruomenės 
gyvenime. Protėvių 
pasaulėžiūros ašis – 
metų ratas. Ryšys su 
gamta. Darbai ir 
šventės, jų tradicijos 
praeityje ir dabar. 
Dainų simbolika. 
Tautosakos 
gyvybingumas 
šiandien: tautosaka 
šiuolaikinėje 
jaunimo kūryboje 
(postfolkloras ir 
folklorizmas). 
Išsaugota ir 
atgaivinta tradicija – 
šiuolaikinės kultūros 
dalis. 

Veronikos pasakojimai ir 
dainos (iš CD „Tėvulio 
prievartėliuos“, 2004). 
„Saulala, motula, 
užtekėk, užtekėk“ 
(„Kūlgrinda“ iš CD 
„Giesmės Saulei“, 2007) 
arba kitos grupės 
pasirinktas postfolkloro 
kūrinys. Darbo dainos: 
„Aš išdainavau visas 
daineles“, „Bėkit, 
bareliai“, „Pūtė vėjelis“, 
„Rūta žalioji“. Švenčių 
dainos: „Vai atbėga 
baikštus elnelis“, „Supkit, 
meskit mane jauną“, 
„Kupolėle, kas tave 
skynė“, „Aš atsisakiau 
savo močiutei“, „Vai 
žydėk, žydėk, sausa 
obelėle“, „Beauštanti 
aušružėlė“. M. 
Martinaitis „Padainuok 
man“. 

V. Povilionienės ir P. 
Vyšniausko duetas – dainos, 
pasaka (iš CD V. 
Povilionienė, P. Vyšniauskas 
„Mažiems ir dideliems“, 
2008).  Postfolkloras – 
„Kūlgrinda“ (iš CD „Giesmės 
Saulei“, 2007, „Giesmės 
Žemynai“, 2013), folkrokas – 
„Atalyja“ (iš CD „Močia“, 
2004), „Skylė“ ir A. 
Smilgevičiūtė (CD „Broliai“, 
2010). Dainų pateikėjų ir 
šiuolaikinių atlikėjų 
pasisakymai (V. 
Povilionienė, „Atalyja“, A. 
Smilgevičiūtė). „Trys 
minutės tylos: sidabrinis 
laukas be takų“. „Atalyja“ 
lyderius kalbina J. Šorys arba 
kitas aktualus interviu.  A. 
Nyka-Niliūnas „Motinos 
daina“. V. Mačernis 
„Vizijos“ (Penktoji). 

III tema. 
Laisvės 
gynimas 

Kovų už laisvę 
įprasminimas 
lietuvių karinėse 
istorinėse dainose, 
baladėse, 

„Sudaičio sutartinė“, „Oi, 
lekia lekia gulbių 
pulkelis“. M. P. 
Karpavičius „Piliečio 
pamokslinė kalba“ (1794, 

Lietuvos Tautos 
Aukščiausiosios Tarybos 
Atsišaukimas (1794, 
ištrauka), lietuvių liaudies 
dainos apie T. Kosciušką 



romansuose. Asmens 
didvyriškumo ir 
patriotizmo 
išaukštinimas. 
Sukilėlių, kovų už 
nepriklausomybę, 
partizanų, Sąjūdžio 
idėjos ir idealai 
poezijoje, dainose, 
kalbose.  Retorinės 
raiškos priemonės. 

ištrauka). J. Slovackis 
„Lietuvių legiono daina“. 
„Palinko liepa šalia 
kelio“ arba kita pasirinkta 
partizanų daina. B. 
Brazdžionis „Šaukiu aš 
tautą“. B. Krivickas 
„Apie laisvės kovą ir 
didvyriškumą“ (1952). K. 
Genys „Pabudome ir 
kelkimės“. H. Nagys 
„Vilniaus baladė“. 

„Užgied gaidžiai pusiau 
nakties“, „Kad Kosciuška 
jojo“. A. Vištelis „Maršas 
Lietuvos“. Partizanų laiškas 
Lietuvos jaunimui „Į 
Lietuvos jaunimą“ (1948), 
„Partizanų maldos“. Just. 
Marcinkevičius „Laisvė“. M. 
Martinaitis „Ciklas Sausio 
vidurnaktis“ (pirmas 
eilėraštis). 

IV tema. 
Kelionės 
atveria 
akiračius 

Gyvenimo kelionė. 
Kelionės – savęs 
ieškojimas, savęs ir 
pasaulio pažinimo 
būdas. Pagarba savo 
ir kitų tautų 
tradicijoms. 
Keliautojai ir 
kelionių literatūra. 
Pasaulio lietuviai.  
B. Brazdžionio 
asmenybė.  
J. Meko asmenybė. 

B. Brazdžionis „Per 
pasaulį keliauja žmogus“. 
M. Šalčius „Svečiuose 
pas keturiasdešimt 
tautų“ (ištraukos) arba 
kitas pasirinktas lietuvių 
autoriaus kūrinys 
(ištraukos). J. Mekas 
„Laiškai iš 
Niekur“ (ištraukos). 

A. Vaičiulaitis „Nuo 
Sirakūzų lig Šiaurės elnio“. 
P. Andriušis „Kelionių 
užrašai“ (ištraukos). K. 
Boruta „Šiaurės kelionės“. J. 
Ivanauskaitė „Kelionių 
alchemija“. „Misija: Sibiras“ 
(dienoraščiai). J. Žilinskas 
„Mano Vilnius mano“.  
D. Defo „Robinzonas 
Kruzas“. Ž. Vernas (J. Verne) 
„Penkiolikos metų 
kapitonas“, „Kapitono Granto 
vaikai“, „Aplink pasaulį per 
80 dienų“. J. Gorderis (J. 
Gaarder) „Kortų paslaptis“. 

V tema. 
Jausmų 
galia. 

Meilės grožis ir 
tragizmas. 
Draugystės vertė. 
Asmens jausmų ir 
bendruomenės 
papročių konfliktas. 
Gyvenimo aistra ir 
kova su lemtimi. 
Tragedija. Lyrizmas. 
Metafora.  
K. Borutos 
asmenybė. 

Maironis „Jūratė ir 
Kastytis“. S. Nėries, A. 
Miškinio, P. Širvio, J. 
Degutytės ir pasirinkto 
dabartinio lietuvių poeto 
meilės lyrika (5 
eilėraščiai). V. Šekspyras 
(W. Shakespeare) 
„Romeo ir Džuljeta“. K. 
Boruta „Baltaragio 
malūnas“.  

J. Vaičiūnaitė „Kanonas 
Barborai Radvilaitei“. O. 
Proisleris (O. Preussler) 
„Krabatas, arba Treji metai 
užburtame malūne“. M. 
Morpurgo „Karo žirgas“. Dž. 
Grynas (J. Green) „Dėl mūsų 
likimo ir žvaigždės kaltos“. 
A. D‘Avenijas (A. D'Avenia) 
„Balta kaip pienas, raudona 
kaip kraujas“. 

VI tema. 
Gyvoji 
atmintis 

Atminties ir istorinio 
pasakojimo svarba 
asmens ir 
bendruomenės 
savimonei. 
Bendruomenės 
vertybės ir idealai. 
Pasakojimų herojai, 
jų apsisprendimai ir 
laikysenos. Poema.  

Č. Aitmatovas „Ilga kaip 
šimtmečiai 
diena“ (ištrauka apie 
mankurtą). S. Daukantas 
„Būdas senovės lietuvių, 
kalnėnų ir 
žemaičių“ (ištraukos apie 
kalbą, apie sueimą, apie 
narsumą). A. Mickevičius 
„Gražina“. Maironis 

A. Mickevičius „Konradas 
Valenrodas“. J. I. Kraševskis 
„Kunigas“. P. Tarasenka 
„Pabėgimas“. G. Viliūnė 
„Karūna be karaliaus“. V. 
Skotas (W. Scott) 
„Aivenhas“. A. Diuma „Trys 
muškietininkai“. E. Peters 
pasirinktas romanas iš 
„Kedfaelio kronikų“. 



S. Daukanto ir A. 
Mickevičiaus 
asmenybės. 

„Trakų pilis“. V. Krėvė 
„Milžinkapis“. 

VII tema. 
Jaunuoliai 
ribinėse 
situacijose 

Asmeninės patirties 
pasakojimai. 
Žmogui tenkantys 
istorijos iššūkiai. 
Moralinės 
laikysenos ir 
tvirtumo šaltiniai. 
Žmoniškumo 
pamokos prievartos 
pasaulyje. 
Gyvenimo vertė. 
Dokumentinio 
pasakojimo 
savitumas.  
 

D. Grinkevičiūtė 
„Lietuviai prie Laptevų 
jūros“ (ištraukos). J. 
Ulinauskaitė „Likimo 
išbandymai“ (ištrauka 
„Lemtingi gyvenimo 
posūkiai“). A. Frank 
„Dienoraštis“ (ištraukos). 

A. Škėma „Saulėtos dienos“. 
V. Juknaitė „Tariamas iš 
tamsos“. G. Morkūnas „Iš 
nuomšiko gyvenimo“. R. 
Šepetys „Tarp pilkų debesų“. 
I. Meras „Geltonas lopas“. A. 
Suckeveris „Žaliasis 
akvariumas“. S. Zobarskas 
„Gerasis aitvaras“.  R. Spalis 
„Ant ribos“, „Rezistencija“. 
G. Kanovičius „Sapnas apie 
dingusią Jeruzalę“. B. 
Radzevičius „Žmogus 
sniege“. 
D. Terakovska (Terakowska) 
„Ten, kur krinta angelai“. 

VIII tema. 
Juoko 
prasmė 

Ironiškas santykis su 
savimi ir pasauliu. 
Humoras. Komiško 
pasakojimo 
ypatumai.  Ironija, 
atskleidžianti 
gyvenimo 
dramatizmą ir 
paradoksalumą, 
padedanti priešintis 
absurdui ir apsiginti. 

S. Šaltenis „Riešutų 
duona“ ir dar vienas 
pasirinktas lietuvių 
autoriaus kūrinys.  
Dž. Kriusas (J. Krüss) 
„Timas Taleris, arba 
Parduotas juokas“arba 
kitas užsienio autoriaus 
kūrinys. 

V. Žilinskaitė „Miškas 
rudenį“. J. Erlicko pasirinkti 
kūriniai. R. Černiauskas 
„Miestelio istorijos“. G. A. 
Biurgeris „Baronas 
Miunhauzenas“. T. Pračetas 
(T. Pratchett) „Mažieji 
laisvūnai“. 
R. Gary „Aušros pažadas“. 
Dž. Kriusas  „Mano 
proseneliai, herojai ir aš“. 

7–8 klasėse mokiniams išsamiau pristatomi šie Lietuvos kultūros reiškiniai: dainiškoji 
tradicija, tautosaka modernioje literatūroje, laisvės kovų literatūra, Lietuvos istorija 
literatūroje. Tremties ir egzodo literatūra. Kelionių literatūra.  

Mokiniai plačiau supažindinami su šiomis Lietuvos kultūros asmenybėmis: S. Daukantu, 
A. Mickevičiumi, K. Binkiu, K. Boruta, V. Mačerniu, B. Brazdžioniu, J. Meku.  

81.9.6. Literatūrinio ugdymo veiklos 7–8 klasių koncentre. 
81.9.6.1. Pirminis susipažinimas su kūriniu ir teksto suvokimas.  
Meniškas poezijos kūrinio perskaitymas klasėje (pasirengusio mokinio ar mokytojo arba įrašo 

išklausymas) / kūrinio perskaitymas ir pasidalijimas įspūdžiais. Rašytojo (ir jo kūrinio) pristatymas 
(mokytojo ar pasirengusių mokinių pristatymai / ekspozicijos apie rašytoją parengimas / filmo, 
spektaklio peržiūra ir aptarimas / mokinių vaidinimas pagal rašytojo biografijos epizodą ar kt.). 

Komentuojamasis skaitymas (nežinomų žodžių ir prasminių akcentų aiškinimasis; istoriniai,  
stilistiniai komentarai) / kūrinio fragmentų skaitymas vaidmenimis / skaitymas vaidmenimis 
praleidžiant autoriaus žodžius. Skaityto kūrinio pirminė refleksija / pasakojimas apie įspūdžius, 
kilusius skaitant ar perskaičius kūrinį.  

81.9.6.2. Kūrinio analizė ir interpretacija. 
Meninės raiškos priemonių atpažinimas, jų prasmės ir tikslingumo aiškinimasis, poezijos 

kūrinio ritmo ir skambesio supratimas (meninių vaizdų parinkimas / ir lyginimas). 
Eilėraščio lyrinio subjekto ir eilėraščio vyksmo apibūdinimas (pradžios situacija, subjekto 

būsena, kas įvyksta, kas yra lūžio momentas, personažo nuotaika ar eilėraščio keliama nuotaika, 



jausmo ar supratimo pasikeitimas, lyrinio subjekto jausmai ir mintys). Nagrinėtų lyrikos kūrinių 
žanrinės ypatybės (pristatymai su deklamuojamais pavyzdžiais / piešiniais, filmais).  

Liaudies dainų analizė: dainų simbolikos, darbo, kalendorinių švenčių, šeimos, karinių-
istorinių dainų, senųjų dainų vaizdinių pokario partizanų dainose aptarimas, lyginimas (Koks 
liaudies dainų pasaulis ir žmogus? Kas tame pasaulyje svarbu? Kuo tai panašu ar skiriasi nuo mūsų 
dienų?). Kūrinio pradžios ir pabaigos lyginamoji analizė. 

Pasakojimo / dramos veiksmo laikas ir vieta; aplinkos apibūdinimas. Kūrinio kompozicijos 
analizė: ekspozicijos, veiksmo užuomazgos, konflikto, kulminacijos ir atomazgos aptarimas 
(siužeto schemos sudarymas ir aptarimas). Ištraukų, padedančių analizuoti veikėjus, radimas ir 
grupavimas (temos žemėlapio sudarymas) / literatūrinių portretų kūrimas žodžiu. Skaitymas dialogų 
/ teksto ištraukų, kurios perteikia tam tikrą nuotaiką / veikėjų santykius / pasakotojo poziciją. 

Dramos kūrinio analizė, vartojant programoje numatytas sąvokas (esminių kūrinio scenų 
analizės pristatymas – individualus ir grupinis darbas ar kt.). Veikėjų charakterio, motyvų ir 
veiksmų aiškinimas ir jo elgesio priežasčių analizavimas (interviu su kūrinio veikėju / 
argumentuotas atsakymas į klausimus / rašinys) / paprastų (statiškų) ir sudėtingų (besikeičiančių) 
veikėjų skyrimas, jų charakterių lyginimas (diagramos, demonstruojančios veikėjo charakterio 
kaitą, sudarymas). Veikėjų vidinių konfliktų supratimas (veikėjo dienoraštis / dramos metodo 
panaudojimas). 

Pagrindinio konflikto tarp veikėjų nustatymas, veikėjų ryšių analizavimas (veikėjo laiškas 
kitam veikėjui / struktūrinė diskusija / sustingusios skulptūros / disputas / literatūrinis teismas). 
Veikėjų charakterių atskleidimas analizuojant jų santykį su savimi, kitais ir supančiu pasauliu 
(paaiškinimai, pateikti iš veikėjų pozicijos / veikėjų dialogo ar monologo kūrimas). Skirtingų 
kūrinių pagrindinių veikėjų lyginimas (Venn diagrama ar kt.). Sakytinis vaizduojamų įvykių 
atpasakojimas (išsamusis / atrenkamasis / glaustasis). 

81.9.6.3. Kūrinio vertinimas ir apibendrinimas, baigiamieji darbai. 
Kūrinio vertės aptarimas, problemų refleksija (Kuo šis kūrinys gražus? Kuo svarbus? Kuo 

įdomus? Kokia autoriaus intencija? Kuo aktualus „man“? Kokius mano jausmus jis pažadina? Ko iš 
„manęs“ tikisi autorius? Ką supratau apie tą laiką, kai kūrinys buvo sukurtas? Kurios vertybės yra 
amžinos? Kodėl? / Kokios problemos svarstomos kūrinyje? / Kurie dalykai svetimi ar 
nebesuprantami, ar keliantys pasipiktinimą?) (pokalbiai šiomis temomis, diskusija / refleksijų ar 
rašinių rašymas, skaitymas ir aptarimas ar kt.). 

Iš teksto išrinktų citatų komentarai / pokalbis remiantis teksto citatomis. Liaudies dainos 
komentarai / eilėraščio ir dainuojamosios poezijos palyginimas. Kūrybinis skaitymas kreipiant 
dėmesį į skaitymo intonaciją ir prasmės perteikimą. Poezijos deklamavimas atmintinai. Trumpo 
prozos teksto (dialogo ar monologo) skaitymas atmintinai. Dramos ištraukos skaitymas atmintinai. 
Scenos kalbos, laikysenos įgūdžių formavimas. 

Kūrinio atpasakojimas, naudojantis raktiniais žodžiais / laikantis kūrinio kompozicijos / iš 
skirtingų pasakojimo perspektyvų / naudojantis citatomis / glaustas atpasakojimas laikantis 
pagrindinės siužeto linijos / komentuojamasis scenų atpasakojimas, kuriose perteikti įvairūs 
jausmai.  

Grožinio kūrinio transformacijos (kūrybinis pasakojimas keičiant asmenį / pridedant replikas / 
pridedant papildomų detalių / skaitytos istorijos perkūrimas keičiant kūrinio laiką ar vietą, įtraukiant 
naujus veikėjus ar įvykius, skirtingas pabaigas). Esė rašymas pradedant nuo patikusios literatūrinės 
frazės / rašinys pagal įvestis / citatas / sentencijas / laiškas autoriui. 

Rašytojo ar jo vaizduojamų personažų kelionių žemėlapio sudarymas / literatūrinės 
ekskursijos planavimas (žemėlapio sudarymas). Skaitymas sudarant scenarijų filmui / skaitymas 
įgarsinant „filmą“. Literatūros kūrinio ir filmo arba spektaklio lyginimas (aptarimas / struktūrinė diskusija / 
esė, rašinys). 

Kūrybiniai darbai: eilėraščio kūrybiniai bandymai; teksto žanro keitimas (pvz., skelbimas ar 
reklama, paremta eilėraščiu; liaudies dainos pavertimas publicistinių / dalykinių žanrų tekstais) / 



pasakėčios, alegoriniai pasakojimai; juokingos istorijos, paremtos posakiais; nuotykių istorijos, 
nuotykiniai pasakojimai; miniatiūros; pasakos, legendos; pasakojimas, kurio veikėjas – mitinis 
personažas; pasakojimas apie veikėjo gyvenimo įvykį, pagal veikėjo gyvenimo moto; komiška ir 
tragiška istorija, sukurta pagal tą patį įvykį; teksto žanro keitimas (pvz., novelė, paremta 
žiniasklaidos tekstu / pjesė ar kt.). Skaitytojo dienoraščio rašymas. 
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